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Úvod

Cenné papíry představují právní institut známý prakticky všem vyspělým

právním řádům světa. Jako takové jsou primárně právní kategorií a obdobně jako

například měna, i cenné papíry mají základ své hodnoty v právním řádu. Právní úprava

cenných papírů v jednotlivých státech určuje, které listiny lze za cenné papíry

považovat, jaké jsou jejich náležitosti a případně kdo a jakým způsobem je může

vydávat. Označením určité listiny za „cenný papír“ zpravidla vyjadřujeme skutečnost,

že jsou s ní spojená určitá práva, které lze prostřednictvím listiny vykonávat nebo

převádět. Konkrétní okruh těchto práv však zpravidla není možné seznat přímo z obsahu

této listiny, nýbrž až z jednotlivého právního řádu, podle kterého došlo k vydání

cenného papíru. K tomu, aby bylo možné kvalifikovaně zodpovědět otázku, zda určitá

právně relevantní listina je, či není, cenným papírem, a současně tak identifikovat okruh

práv, jež sebou tato listina nese, bude nejprve nutné identifikovat právní řád státu,

s nímž má daný cenný papír nejužší vztah. Identifikace tohoto práva, včetně odlišení

tuzemských cenných papírů od cenných papírů zahraničních, je úkolem pro

mezinárodní právo soukromé, které však s výjimkou prakticky neaplikovatelného

pravidla obsaženého v § 1 odst. 3 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, až do

nedávné minulosti nemělo pro tyto otázky odpovídající oporu v podobě kolizních

norem, jež by na ně dávaly odpověď.

Některé druhy cenných papírů, nejtypičtěji akcie a dluhopisy, jsou svou

obchodovatelnou povahou vhodným předmětem investic nebo prostředkem zajištění

závazků. Tyto cenné papíry hrají nezastupitelnou roli na finančním trhu a v komerčním

světě vůbec. Charakteristickým projevem rozvoje kapitálových trhů, jež se

v devadesátých letech 20. století staly opět relevantní i v České republice, je nárůst

objemu přeshraničních transakcí a s tím spojený fenomén jejich postupující globalizace

v trh jediný. Technologický pokrok a racionalizace způsobu vypořádání obchodů

s cennými papíry zapříčinily, že nadále není nutné fyzicky předávat obrovské množství

listin, jež v minulosti kapitálový trh doslova zahlcovali. Prakticky veškeré transakce

s obchodovatelnými cennými papíry se dnes vypořádávají prostřednictvím

odpovídajících zápisů na účtech vedených ve vícestupňových evidencích, se kterými

pak právní řády spojují určité právní účinky, jež ne vždy odpovídají vlastnictví cenného
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papíru. Ačkoliv vznik vícestupňových systémů držby, jež sebou přinesly praktiky

imobilizace a dematerializace cenných papírů, značně přispěl k bezpečnému a

ekonomickému nakládání s cennými papíry, současně však nepochybně zkomplikoval

právní vztahy k nim. Vzhledem k tomu, že právní úprava zpravidla reaguje na podobné

systémové změny se zpožděním, vzniklo zde tak určité „bílé místo“, které bylo potřebné

normativně zaplnit, a to buď za pomoci reinterpretace stávajících pravidel primárně

uzpůsobených pro přímo držbu cenných papírů, nebo vytvořením pravidel zcela

nových. V kontextu mezinárodního práva soukromého je řeč zejména o otázkách, které

zprostředkovaná držba přináší ve vztahu k hluboce zakořeněnému hraničnímu

určovateli pro určování rozhodného právního řádu pro věcná práva - místu polohy věci,

neboli situ. Bez ohledu na skutečnost, zda hmotné právo jednotlivých států dokázalo

adekvátně reagovat na soudobou realitu kapitálových trhů, mezinárodní právo soukromé

musí být prostřednictvím kolizních norem schopné dát jednoznačnou odpověď na

otázku, jakým právním řádem se řídí věcněprávní aspekty přeshraničních transakcí

s cennými papíry.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit vývoj kolizní úpravy cenných papírů

v kontextu českého práva a prostřednictvím analýzy současných kolizních norem v této

oblasti se pokusit vypořádat s naznačenými problémy, což znamená zejména

zodpovědět otázky, jakým způsobem určit právní řád, jimž se řídí vydání a existence

cenných papírů, a jak identifikovat právo rozhodné pro věcná práva k nim.

Text diplomové práce vychází z právního stavu ke dni 10. června 2013.
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1. Cenné papíry v právním řádu ČR

1.1 Definice cenného papíru

Česká právní úprava dlouhodobě neobsahovala obecnou legální definici cenného

papíru a základní právní předpis v této oblasti úpravy, kterým je zákon č. 591/1992 Sb.

o cenných papírech, se omezoval pouze na výčet jejich jednotlivých druhů.
1
Zákon č.

219/1995 Sb., devizový zákon, sice považuje za cenné papíry listiny, nebo je

nahrazující zápisy v zákonem stanovené evidenci, s nimiž je spojeno právo účasti na

majetku nebo právo na peněžité plnění; jedná se však pouze o vymezení pojmu pro

účely daného zákona a nelze jej tudíž vztáhnout na celý právní řád.
2
Z komparativního

hlediska se nejedná o neobvyklé legislativní řešení, jelikož z evropských zemí

historicky obsahuje obecnou definici pouze právní řád švýcarský.
3
Z novějších úprav

lze v této souvislosti zmínit například ustanovení § 2 odst. 1 slovenského zákona č.

566/2001 Zb. o cenných papieroch.
4
V českém právním prostředí bylo vymezení pojmu

cenných papírů ponecháno převážně na právní teorii, která se opírala především o

výklad ustanovení § 180l OSŘ (původně § 185i) upravujícího soudní řízení o umoření

ztracených nebo zničeních listin, jejichž předložení je potřebné k uplatnění

subjektivního práva.
5
Změnu tohoto legislativního stavu přináší nový občanský zákoník

č. 89/2012 Sb., a to konkrétně v ustanovení § 514, v němž stanoví následovně:

„Cenný papír je listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, že jej po vydání

cenného papíru nelze bez této listiny uplatnit ani převést.“

1
Zákonodárce na tuto skutečnost rezignoval vědomě. Důvodová zpráva k zákonu č. 362/2000 Sb., kterým

se mění zákon o cenných papírech, výslovně uvádí, že definice cenného papíru se do § 1 ZCP nezavádí

(viz s. 7 důvodové zprávy).
2
Srov. § 1 písm. e) zákona č. 219/1995 Sb., devizového zákona.

3
Čl. 965 švýcarského federálního zákona o závazcích ze dne 30. března 1911 definuje cenný papír jako

každý instrument, se kterým je subjektivní právo spojeno takovým způsobem, že není možné jej bez

tohoto instrumentu vykonávat ani převádět.
4
Slovenský zákon zde obsahuje následující definici cenného papíru: „Cenný papier je peniazmi

oceniteľný zápis v zákonom ustanovenej podobe a forme, s ktorým sú spojené práva podľa tohto zákona a

práva podľa osobitných zákonov, najmä oprávnenie požadovať určité majetkové plnenie alebo vykonávať

určité práva voči zákonom určeným osobám.“.
5
Dědič, J., Pauly, J.: Cenné papíry. Prospektrum 1994, s. 17; Dědič, J. a kol.: Právo cenných papírů a

kapitálového trhu. Prospektrum 2000, s. 29 až 33.
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I po rekodifikaci platného českého práva, kdy do právního řádu přibyla tato

výslovná definice cenných papírů, zůstávají doktrinální názory důležitým východiskem

pro správné pochopení jejich podstaty. Citované ustanovení nového občanského

zákoníku sice přímo dopadá pouze na cenné papíry představované listinou
6
, přesto však

představuje materiální kontinuitu ve vztahu k jejich dosavadnímu pojetí a vesměs

odpovídá tomu, jak je opakovaně definovala právní nauka.
7

1.2 Právní povaha cenných papírů

Množina cenných papírů je tvořena listinami rozličných právních vlastností,

které ovšem pojí určité společné a charakteristické znaky. Cenné papíry je tak možno

definovat prostřednictvím zobecnění těchto zvláštních atributů. Jak vyplývá z jejich

zákonného označení, mají cenné papíry dvě složky. Tou první je vlastní listina,

popřípadě listinu nahrazující zápis v příslušné evidenci, kterou právní teorie souhrnně

označuje jako nosič.
8
V případě tradičního listinného nosiče se jedná o movitou věc

v právním slova smyslu. Současně platí, že vlastní hodnota listiny spočívající například

v použitém materiálu, provedení nebo speciálních ochranných znacích, není relevantní

při posuzování, zda se právně jedná o cenný papír nebo nikoliv. Druhou složku


[…]

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značně nejistý. Ačkoliv byla prostřednictvím evropských směrnic dosažena parciální

harmonizace kolizních norem pro určité situace, kdy jsou cenné papíry poskytovány

jako zajištění vymezenému okruhu subjektů, nelze konstatovat, že se tímto podařilo

efektivně odstranit jednu z bariér přeshraničního obchodování s cennými papíry

identifikovanou již ve zprávě Giovanniniho skupiny z roku 2001, jež spočívá právě

v jejich rozdílné kolizní úpravě na národní úrovni.

Nadále však platí, že v kontextu právní jistoty účastníků přeshraničních transakcí

nelze unifikaci kolizních norem vnímat jako konečné a samo o sobě dostačující řešení

problémů, které systémy nepřímé držby cenných papírů přináší. Harmonizaci

hmotněprávních pravidel pro nakládání s cennými papíry evidovanými na majetkových

účtech, včetně vzájemných práv a povinností majitelů účtu a jejich prostředníků, je

proto v této souvislosti vnímat patrně jako nejaktuálnější otázku, jež zatím postrádá

legislativní odpověď.
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Seznam použitých zkratek

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů;

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

SLD Návrh směrnice Evropské unie o právu cenných papírů (Securities Law

Directive);

ZCP Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších

předpisů;

ZKI Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších

předpisů;

ZMPSaP Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,

ve znění pozdějších předpisů;

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění

pozdějších předpisů;

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších

předpisů;

ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění

pozdějších předpisů;

ZSŠ Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, ve znění pozdějších

předpisů;

HCCH Haagská konference mezinárodního práva soukromého.
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Summary

Private international law and the issues of securities law

Tomáš Borčin

Acts No. 139/2011 Coll. and No. 172/2012 Coll. have introduced a set of brand

new choice-of-law rules in respect to securities into the Czech legal system. The same

set of rules has rather simultaneously been adopted by the new Act No. 91/2012 Coll.,

on Private International Law, coming into force on 1st of January 2014. However,

despite the fact that these amendments had brought the much needed conflict of laws

rules for cross border transactions involving securities, the actual subject of how the

securities are treated in private international law remains mostly unexplored by Czech

jurisprudence as of this date. Therefore, the core ambition of this thesis is to provide a

complex legal analysis of the aforementioned rules by the means of examination of their

theoretical basis as well as of practical implications of their application.

The thesis consists of seven chapters of various extent and scope. The ratio

behind the first chapter is to address the question of what securities are, and how are

they treated pursuant to Czech legislation. The emphasis is given on the definition of

securities and their respective classification, however, the chapter does not omit the

upcoming changes in respect to the recodification of private law in Czech Republic,

namely the new Civil Code.

The second chapter of the thesis provides an overview of certain aspects of the

indirect holding system of securities, the one that currently dominates the capital

markets around the globe and from which flows the term “securities held with an

intermediary”. Moreover, this chapter illustrates the effects of non-uniformity of rules

on indirect holdings throughout the different countries and stresses the importance of

unification efforts in this particular legal area in order to ensure legal certainty in cross

border transactions involving indirectly held securities.

The third chapter considers the core principles of private international law and

its methods of regulation of legal relations involving a foreign element. Along with

chapter four on the evolution of sources of choice-of-law rules in respect of securities
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within the Czech law, these two chapters represent a vital introduction into issues

arising from the presence of a foreign element in securities.

The aim of the fifth chapter is to re-characterize the legal distinction between

domestic and foreign securities, since it is practically impossible to adhere a rule that

classifies every single security issued outside of Czech Republic as foreign and vice

versa. Subsequently, this chapter attempts to analyze the actual rules on identification of

what we refer to as the legal statute of securities, i.e. law of the state that governs the

issuance of securities and defines what sort of rights are being vested herein. Therefore

all the five connecting factors included in the Section 11a of Act No. 67/1963 Coll., on

Private International Law, are being discussed at length regarding their interpretation

and sound application in order to provide the utmost certainty in the process of

identification of the “nationality” of a security.

In the sixth chapter the focus is being shifted on the choice-of-law rules for

proprietary aspects of cross border transactions involving securities. As such, this part

of the thesis eventually seeks to address one of the most crucial issues in contemporary

private international law – the identification of the law governing the proprietary rights

in indirectly held securities. The chapter describes the reasoning behind the

abandonment of the traditional lex rei sitae rule due to its unsound utilization in the

context of indirect holding systems and explains the emergence of a new method

commonly referred to as PRIMA and its practical impact. The analysis herein is not

restricted to national legislation, but rather extends to relevant choice-of-law rules on

EU level. Furthermore, a comparative assessment is undertaken in respect to the Hague

Convention on the Law Applicable to Certain Rights in Respect of Securities Held with

an Intermediary as it had been drafted by the Hague Conference on Private International

Law.

Finally, the seventh and last chapter closes up the thesis’ subject with a brief

description of the conflict-of-laws rules on the law governing contractual aspects of

securities’s transactions.
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