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„Mezinárodní právo soukromé a otázky práva cenných papírů“

Diplomová práce zpracovává, a to velmi zdařile, zvláště obtížnou problematiku kolizní
úpravy v právu cenných papírů. Již volba tohoto tématu diplomové práce svědčí o autorově
zvláštním zájmu o tuto oblast mezinárodního práva soukromého.

Po úvodních výkladech vysvětlujících obecné otázky mezinárodního práva soukromého a
práva cenných papírů přistupuje práce k zpracování předmětu tématu v dalších čtyřech
kapitolách. Zvláště cenný je výklad o jednotlivých hraničních určovatelích a výklad o
věcném statutu cenných papírů, zejména nepřímo držených cenných papírů, zaknihovaných a
imobilizovaných cenných papírů.

Způsob zpracování tématu práce spočívá ve výkladu a rozboru zákonných ustanovení jak
v dosud účinném zákoně, tak jim odpovídajících ustanovení nového zákona o mezinárodním
právu soukromém č. 91/2012 Sb. Při rozboru příslušných kolizních ustanovení dospívá autor
ve svých úvahách k vlastním stanoviskům a místy kritickému přístupu.

Práce vychází z početné literatury jak domácí, tak i zahraniční. Je opatřena rozsáhlým
poznámkovým aparátem. Je z ní patrno, že autor prokazuje schopnost práce s literaturou, a to
zejména schopnost vytěžit poznatky z literatury k vlastnímu samostatnému a přínosnému
zpracování. To se opírá o zcela zřejmý zvláštní zájem autorův o tuto oblast a dokonalé
znalosti a orientaci v ní.

Při obhajobě práce by bylo např. vhodné zabývat se vztahem kolizní úpravy směnečného a
šekového práva ke kolizní úpravě cenných papírů v novém zákoně o mezinárodním právu
soukromém.

Diplomová práce je plně způsobilá k obhajobě a předběžně je hodnotím stupněm „výborně“.
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